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Anotace

Bakalářská práce „Heřmanova sbírka a diskurs o výtvarném umění v terezínském ghettu 1941–1945“

nejprve představuje některé zvláštní problémy a strategie zkoumání výtvarného umění z ghett a

koncentračních táborů v kontextu širší diskuze o holocaustu. Vybrané historické podmínky i jejich teoretické

výklady slouží jako rámce pro pochopení fenoménu výtvarného umění v ghettu. Práce přináší přehled o

společenské i psychologické funkce výtvarného umění v terezínském ghettu, jeho místo v organizaci života

v ghetta, v propagandě (oficiální tvorba, „zkrášlování“ ghetta) nebo naopak odboji („Aféra terezínských

malířů“), v tamním vzdělávacím systému atd. Druhá část práce tento kontext rozšiřuje a proměňuje

představením tzv. Heřmanovy sbírky, tj. sbírky dokumentů vztahujících se ke kulturnímu a sportovnímu

životu v Terezíně. Krátký životopis autora sbírky Karla Herrmanna, popis sbírky a rozbor a interpretace její

výtvarné složky nabízí interpretační rámec pro chápání života v ghettu i tamní umělecké tvorby.
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Abstract

The bachelor thesis „Heřman's Collection and Discourse on the Visual Arts in Terezín Ghetto 1941–1945 “

first presents some specific problems and strategies of researching the visual arts from the Nazi ghettos and

the concentration camps in context of broader discussion of holocaust. Particular historical conditions and

their theoretical interpretations works as frames for understanding the phenomenon of the visual arts in the

Ghetto. The thesis brings a summary of social and psychological functions of the visual arts in Terezín

Ghetto, it's position in organization of life in ghetto, in propaganda (official works, „beautification“ of the

Ghetto) or resistance on the other hand („Affair of Terezín Painters“, in local education system, etc. The

second part of the thesis expands and changes this context by presenting so called Heřman's Collection, i.e.

collection of documents concerning cultural and sport life in Terezín. Brief biography of author if the

Collection Karel Herrmann, description of th Collection and analyse and interpretation of it's visual

component offers an interpretation frame for understanding of life in the Ghetto as well as local art

production.
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Úvod

Zájem o osudy Židů v ghettech a koncentračních táborech zřízených nacisty trvá v nejrůznějších podobách

od konce druhé světové války. Pozornosti se nevyhnuly ani doklady umělecké tvorby v těchto perzekučních

zařízeních. Často přitom byly vnímány jako něco paradoxního: leckdy se slučovaly (nebo naopak

neslučovaly) s různými, třeba i protikladnými zkušenosti, představami a zájmy. Nepřekvapí nás proto, že se

liší i jednotlivé, odlišně podmíněné výklady tohoto umění.

V českém prostředí se výzkum pochopitelně soustředí kolem ghetta zřízeného v letech 1941 až 1945 v

Terezíně, kterým prošla naprostá většina Židů z protektorátu Čechy a Morava. Zároveň se odsud dochovalo

velké množství uměleckých děl a dalších dokladů kulturní tvorby, které dosvědčují, že „terezínská kultura a

výtvarná tvorba představuje zcela ojedinělý fenomén jak ve srovnání s ostatními koncentračními tábory, tak

i v širším historickém kontextu“.1

Tato práce nabídne v jednotlivých kapitolách několik různých (byť souvisejících) úhlů pohledu, které

čtenáři umožní vztahovat se k výtvarnému umění z terezínského ghetta. Pokusí se naznačit styčné plochy

dějin umění z ghett a táborů a širší diskuze o holocaustu, která na dějiny, potažmo dějiny umění, klade

některé zvláštní nároky. Pozornost bude věnována způsobu, jakým se o našem tématu mluví v odborné

literatuře,

2 která zároveň nese a formuje určitou historickou paměť. Některé kapitoly nabídnou vhled do

různých výrazných aspektů života v ghettu, které podle mě byly určující pro tamní umění. Bude mě přitom

zajímat umění jako „instituce“ a jeho funkce ve společenském kontextu, stejně jako vybraná jednotlivá díla a

jejich tvůrci. Cílem nebude podat vyčerpávající přehled, ale spíš nahlédnout téma z perspektivy určitých

referenčních a interpretačních rámců.3

Jako další rámec, tentokrát zřetelněji materiální povahy, uplatním tzv. Heřmanovu sbírku, tedy sbírku

dokumentů vztahujících se ke kulturnímu a sportovnímu životu v terezínském ghettu, které za svého

nedobrovolného pobytu zde shromáždil Karel Herrmann. Po shrnutí jeho životních peripetií, především jeho

působení v Terezíně, se zbytek práce zabývá samotnou Heřmanovou sbírkou. Postupně představuje její

historii, strukturu a obsah, dále místo Heřmanovy sbírky v kontextu kulturní produkce v ghettu a konečně

roli její výtvarné složky v celku sbírky a určitou typologii výtvarných děl v ní obsažených. Pokusím se tedy

nejen popsat výtvarnou složku Heřmanovy sbírky a také odhalit interpretační rámec pro toto i ostatní

terezínské umění, který sbírka podle mě poskytuje. Kapitoly o Heřmanově sbírce je třeba číst v kontextu

těch předchozích, zároveň vhled do Heřmanovy sbírky tento kontext částečně proměňuje. Nabízí konkrétní

hledisko oproti zobecňujícímu, synchronní náhled ve vztahu k diachronnímu.

Postupně bude terezínské umění představeno jako disparátní součást

byrokratické organizace ghetta, prostředek propagandy i odboje a nástroj terapie.

1 PAŘÍK 1998, s. 12–13. Článek dostupný také na http://www.holocaust.cz/cz2/resources/ros_chodes/1998/08/parik.
2 Autoři odborných prací o umění ghett a táborů často nejsou profesionálními historiky umění, většinou se rekrutují z badatelů

židovské historie nebo holocaustu.
3 Rámec (kontext) je součástí díla (kontextu), ale není daný z nějakých metafyzických pozic, nýbrž odvozený z konkrétní

interpretační strategie. Viz PIOTROWSKI 2009, s. 26. Piotrowski se odvolává na Norman BRYSON, „Art in Context“, in
Ralph COHEN (ed.), Studies in Historical Change, Charlottesville, VA: 1992, s. 21.

http://www.holocaust.cz/cz2/resources/ros_chodes/1998/08/parik�
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„Zachránit hlas jedinečného lidského utrpení před hrozbou snížení na exemplář zvláštní kategorie či

skupinové identity může jen takové zpodobování, které zpochybní falešnou samozřejmost vztahu mezi

obsahem a formou, událostí a jejím významem, významem a jeho interpretací“.4

Tato práce se pokouší právě

o takové zpodobení. Jak uvidíme, hlasy, kterým chceme naslouchat, nevypráví jen o utrpení a pozorné

naslouchání jim samo jakoukoli samozřejmost vylučuje.

4 BARŠA 2011, s. 25.
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1.0 Rámování umění z terezínského ghetta

1.1 Do obrazu a textu
Díváme-li se na umělecká díla z nacistických ghett a koncentračních táborů, stojíme patrně v expozici

nějaké instituce spravující paměť šoa (u nás to bude nejspíš Památník Terezín) či obecně židovské dějiny

(Židovské muzeum Praha), případně si prohlížíme jejich reprodukce, když listujeme knihou pojednávající o

dějinách holocaustu.

Největší stálá expozice uměleckých děl z terezínského ghetta se nachází v Magdeburských kasárnách

v Terezíně.5 Koncepce výstavy nabízí co nejširší průřez tvorbou terezínských vězňů. Svým rozsahem i

pojetím nabízí nejúplnější přehlídku o výtvarném umění v terezínském ghettu.6 První výstavy uměleckých

děl z terezínského ghetta proběhly ve výstavní síni SVU Mánes už krátce po válce. Již tyto sledovaly

jednotlivě význačné umělecké osobnosti – Bedřicha Frittu a Otto Ungara.7 Zájem o výtvarné umění z

Terezína (a o dějiny nacistické genocidy Židů obecně) začal vyvstávat od šedesátých let a znovu v

polistopadových devadesátých letech. V následujících desetiletích u nás proběhlo několik výstav, většinou

pod záštitou Státního židovského muzea, dnešního Židovského muzea v Praze, a Památníku Terezín. Trend

monografických výstav pokračoval v celé sérii akcí věnovaných předním terezínským umělcům, některým

dokonce opakovaně. Pozornost k umělecké hodnotě těchto děl coby „obrazu jedinečného kulturního

fenoménu 20. století, výtvarného umění v terezínském ghettu“ vyústila ve výstavu Umění v terezínském

ghettu, kterou v roce 1992 zaštítila spolu s dalšími Národní galerie.8

V nedávné době dokonce tato díla našla své místo také v Dějinách českého výtvarného umění v


[…]

neúmyslně. Dvojsmyslnosti jsou zvláště záludným prostředkem sabotáže ve vedení veřejného mínění a podle toho budou
stíhány.“ LAHODA 2011, s. 151–152 s odkazem na http://www.fronta.cz/dokument/souborny-prehled-pokynu-pro-tiskovou-
prehlidku-platnych-ode-dne-17-zari-1939.

204 LAHODA 2011, s. 151.
205 BONDY 1996, s. 228-243.
206 PAVIS 2003, s. 256–257.
207 Helga Weissová vzpomíná na „živoření v ghettu“ oproti životu světa venku. WEISSOVÁ 2001, s. 96.

http://www.fronta.cz/dokument/souborny-prehled-pokynu-pro-tiskovou-prehlidku-platnych-ode-dne-17-zari-1939�
http://www.fronta.cz/dokument/souborny-prehled-pokynu-pro-tiskovou-prehlidku-platnych-ode-dne-17-zari-1939�
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pro narušenou realitu a nejasný příslib jejího zcelení. Stejně jako opona dokáže obraz oddělovat a propojovat

dva různé světy,208

ať už míníme souvislost světa, který je, se světem, který může být, anebo světa tehdy se

světem teď. Obraz – jako opona – může odhalovat i zahalovat, a tak utvářet a proměňovat naše vnímání a

paměť.

208 Lawrence Langer mluví v souvislosti s Frittovými obrazy ghetta o „dvojí skutečnosti“. LANGER 1995, s. 664–665.
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Závěr

Vidíme teď snad o něco jasněji, jak rozmanitou látku představuje výtvarná tvorba z terezínského ghetta. Tato

díla nabízí řadu vhledů, byť neúplných a nesouvislých, které v porovnání s dalšími svědectvími umožňují a

proměňují historickou paměť holocaustu. Spíše než nová fakta jsem se snažil nalézt některé ne zcela patrné

souvislosti. Okolnost, že holocaust představuje „mezní situaci,“ nemá být záminkou pro odvracení pohledu

ani tvrzení o „nemožnosti zobrazení,“ možná naopak nechává vystoupit některé rysy dějin jasněji a

zviditelňuje běžně opomíjené kontury naší paměti.

Doklady tvůrčí činnosti na místech spjatých v naší historické paměti se zmarem a záhubou nemají

nijak umenšovat či zastírat utrpení vězňů a obětí holocaustu. Pokusil jsem se je ukázat spíš jako trhliny v

příliš obecných a zjednodušujících dějinách. Výtvarná díla z ghett a koncentračních táborů (zejména – ale

nejen – obrazy člověka, ať zachycují vězně nebo věznitele) nastavují dnešnímu divákovi zrcadlo. Toto

zrcadlo, jakkoli vypouklé či zakalené, vrací jeho pohled a znamená pro něho výzvu. Zajímal nás tedy nejen

samotný obraz, ale také pohled na něj, který je jeho ustavujícím prvkem. Tento pohled může být obtížný,

trýznivý, překvapivý, ale ne nemožný. Nezáleží jen na těch, kdo podávají svědectví, ať už sami vypráví

nebo za ně mluví jejich díla: smysl jejich výpovědi – a nesmysl jejich utrpení – by měl být hledán a otevřen

výkladu. Samozřejmě ne každý výklad je správný a ať se s díly terezínských umělců setkáváme kdekoli,

jejich zasazení do určitých poznávacích a výkladových rámců nelze podcenit. Vztah vědění a vidění by měl

probíhat jako neustálá výměna, obě strany by se měly doplňovat a navzájem usměrňovat. Snad tato práce

usnadní případnému diváku výtvarných děl z Terezína najít jejich místo mezi estetickým dojmem,

empirickými daty a teoretickými konstrukty, anebo alespoň podnítí jeho vlastní hledání.

Svým rozsahem a povahou mohla tato práce sotva vyčerpat téma výtvarného umění z ghetta Terezín,

ani si takový cíl nekladla. Měla být spíše představením vybraných výpovědí očitých svědků i komentářů

odborných autorit, pokusem odpovědět na některé z nich, a vznášením otázek v reakci na jiné. Nikoli

překvapivě (a snad už z povahy takového tázání) otázky počtem převyšují odpovědi. Řada témat, které tato

práce přinejlepším letmo naznačila, by stála za podrobnější výzkum. Nezodpovězena zůstává například

otázka, jak se přístup k umění z ghett a táborů liší v různých zemích s odlišnou zkušeností holocaustu.

Otevřena zůstává i možnost alespoň částečného zobecnění závěrů o terezínském umění a případně jejich

platnost nebo neplatnost pro další perzekuční zařízení, nebo dokonce ve vztahu k tvorbě v totalitních i jiných

ideologických systémech, pro něž tábory v některých ohledech představují modelovou situaci. Dále lze

rozvíjet srovnání a případné uplatnění výsledků bádání ve spřízněných oborech, které se zabývají

holocaustem, ať se jedná o literární vědu, historii, filosofii nebo další společenské vědy. Umělecká díla z

ghett a koncetrnačních táborů, otevřená pohledu i výkladu, a jako taková v neustálém ohrožení

nepochopením, by v nich měla dostat vhodné rámce.

Spíše než jednoznačným poučením můžeme tedy uzavřít výzvou, kterou nám zapomínané, přehlížené
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a „neúplné“ obrazy dějin poskytují: „Abychom věděli, musíme se domnívat“.209 „Abychom si pamatovali,

musíme si představovat“.210

209 „Pour savoir il faut s'imaginer“. DIDI-HUBERMAN 2004, s. 12.
210 „Pour se souvenir il faut imaginer“. DIDI-HUBERMAN 2004, s. 45.
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.

BERG, Nicolas, Jess JOCHIMSEN, Bernd STIEGLER, Shoah: Formen der Erinnerung: Geschichte, Philosophie,
Literatur, Kunst, Mü nchen: Fink, 1996.
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