číslo ve spisu: .....

# UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

## KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

THÁKUROVA 3, 160 00 PRAHA 6

Katedra/Ústav: Ústav dějin křesťanského umění

### Posudek oponenta/oponentky bakalářské práce

jméno oponenta/tky Mgr. Bronislava Rokytová

Autor/autorka práce: Vojtěch Märc
Studijní program/obor: Obecná teorie a dějiny umění a kultury, Dějiny kře
Název práce: Heřmanova sbírka a diskurz o výtvarném umění v terezínském ghettu v letech 1941-1945
Vedoucí práce: Mgr. Milan Pech
Rozsah práce: 114 203

#### 1. Kritické zhodnocení

Kritéria hodnocení splňuje bez výhrad splňuje s drobnými připomínkami splňuje s výhradami nesplňuje
<b>A. Formální a jazyková kritéria</b>
Práce odpovídá rozsahovým podmínkám <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis, stylistika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování práce (celková struktura a její logičnost) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Dodržení stanovených zásad citačních pravidel; formální jednota poznámkového a kritického aparátu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování příloh <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Celková typografická úprava <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<b>B. Obsahová kritéria</b>
Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich dosažení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce stanovených cílů dosahuje <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce kriticky pracuje s primárními prameny i sekundární literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou argumentačně podloženy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a využívá jí <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

## 2. Celkové hodnocení práce

(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy))

Vojtěch Márc se ve své bakalářské práci věnoval výtvarnému umění, které vznikalo za 2. světové války v terezínském ghettu. Tvorbě z ghatt a koncentračních táborů již sice byla věnována pozornost z různých hledisek, nicméně často zrcadlila jisté osobní či společensko-historické zájmy. Svým přístupem se Márc citlivě vyhýbá jednostrannému výkladu a na téma nahlíží pomocí dalších společenskovědních odvětví, což dokládá rozsáhlou odbornou literaturou.

Práce je logicky členěna - Márc hodnotí přístup k této tvorbě vzhledem k historickým poznatkům i dějinám umění, kdy jisté symptomy dané prostředím vytvořily vlastní ikonografii. Na základě konkrétních osudů rekonstruuje život v ghettu a jeho proces nucené organizace, která vedla umělce či „jen vězně“ k různým způsobům odporu. Autor správně připomíná i terapeutickou funkci, kterou umění v těchto táborech plnilo. Heřmanova sbírka uchovávala díla profesionálních umělců i autodidaktů. Druhá část práce nejprve představuje osobnost Karla Hermanna a jeho motivaci k založení vlastní sbírky, již následně charakterizuje. Na základě vybraných typů a témat děl se Márc pokusil upozornit na hlubší významy, které nám tato díla mohou předat, pokud se na ně ne díváme jako na pouhý historický dokument nelehké doby. Je v nich více než jen rozpor poznamenaný nacistickou propagandou nebo snahou zanechat svědectví o skutečném životě v koncentračních táborech. Vystihují samotné motivy člověka něco tvořit a zachovat si základní morální hodnoty, protože ztráta vlastní důstojnosti a lidskosti je destruktivnější než fyzické strádání. Umění je strategií pro přežití. Tento pohled tedy může do jisté míry zasáhnout do diskusí o autonomii umělecké tvorby, která byla často obhajobou proti totalitním politickým konceptům. Tyto vyvstávající otázky a významy považuji za největší přínos.

Práci Vojtěcha Márc vřele doporučuji k obhajobě. Formálně je zvládnuta a autor hojně využívá zahraniční literatury. Svá tvrzení přesvědčivě dokládá také zajímavým obrazovým materiálem. Domnívám se, že jednoznačně splnil nároky kladené na bakalářskou práci a navíc se zdařile pokusil o vlastní interpretaci děl, která jsou mnohdy posledním odkazem svého autora. Bylo by tedy jistě přínosem, pokud se Vojtěch Márc rozhodne ve studiu tématu dále pokračovat. V tomto případě bych doporučovala soustředit se více na vlastní práci s archivními prameny a rozpracovat ikonografii. Jistě by také bylo zajímavé, zamyslet se nad potvrzením či vyvrácením obecných tezí o tom, že chápat "umění ghett" jako duchovní vzdor, je přeceněné.

## 3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Je autor alespoň částečně obeznámen s celoživotním dílem těchto umělců?

A jaký má v tomto případě názor na význam (či proměnu) jejich tvorby z táborů v kontextu s celým dílem?

(Myslím např. Fritze Taussiga - jeho rozdílné polohy: propagační i dokumentární /v ghettu/-temně kritická i karikaturní činnost /jako Bedřich Fritta/)

<b>Doporučení práce k obhajobě</b> <b>doporučuji</b>
------------------------------------ -------------------

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 27. srpna 2012

Podpis: *Březislava Rokyta*